

برگزاری آزمون حمل و نقل بین‌المللی

تعریف فعالیت

آزمون حمل و نقل جهت اعطاء مجوز تاسیس شرکت حمل و نقل بین‌المللی، برگزار می‌گردد. تعاریف اصطلاحات بکار برده شده به شرح زیر است-1: حمل و نقل بین‌المللی کالا: حمل و نقل بین‌المللی کالا عبارت است از جابجائی و حمل کالا از نقطه‌ای در داخل یک کشور به نقطه‌ای در داخل کشور دیگر، با رعایت قوانین و مقررات حاکم بر آن.

2- شرکت حمل و نقل بین‌المللی کالا: شرکت حمل و نقل بین‌المللی عبارتست از یک شخصیت حقوقی که به منظور تصدی عملیات حمل و نقل بین‌المللی کالا شامل فوروردی، کریری و یا توأم تشکیل خواهد شد-3.

فعالیت فوروردی: فعالیت فوروردی عبارت است از عمل هماهنگی و ترتیب حمل کالا به یکی از شیوه‌های مختلف زمینی، هوایی، دریائی و یا ترکیبی از آنها و همچنین انجام خدمات مربوط و قبول مسئولیت به موجب برنامه صادره و قراردادهای منعقد-4. فعالیت کریری بین‌المللی: فعالیت کریری عبارت است از تصدی بلافصل جابجائی کالا از کشوری به کشور دیگر به یکی از شیوه‌های حمل و طبق قرارداد حمل-5. مشتری: عبارت است از شخص حقیقی و یا حقوقی که با شرکت، جهت جابجائی کالا، قرارداد منعقد می‌نماید-6. بارنامه: سندی است قابل انتقال و مبین مالکیت کالا که حمل‌کننده یا نماینده وی پس از وصول کالا صادر می‌نماید و حاکی از حمل کالای معین از یک نقطه (مبدأ حمل) به نقطه دیگر (مقصد حمل)، با وسیله حمل مورد توافق طرفین (کشتی - کامیون - راه‌آهن - هواپیما و یا ترکیبی از آنها) در مقابل کرایه حمل معین می‌باشد-7. ترانزیت خارجی: ترانزیت خارجی کالا عبارت است از سلسله‌مراحلی که طی آن کالائی از مبادی خارجی به مقصد کشور ثالث و یا نگهداری آن در مناطق حراست شده و ترتیب حمل تدریجی آن به تقاضای صاحب کالا از قلمرو جمهوری اسلامی ایران از یک نقطه مرزی کشور وارد و ملاً از همان نقطه یا از نقاط مرزی کشور خارج می‌گردد-8. فورواردر: شخص حقوقی (شرکت) است که قرارداد حمل سراسری با مشتری منعقد می‌نماید. شرکت‌هایی که طرف قرارداد مستقیم با مشتری قرار می‌گیرند، فورواردر محسوب می‌شود-9. کریر (حمل‌کننده): شخص حقوقی (شرکت) است که با انعقاد قرارداد حمل با شرکت فورواردر یا صاحب کالا و یا قبول انجام عملیات حمل با استفاده از وسایل و تجهیزات در اختیار خود متعهد می‌گردد.

خلاصه مراحل

انجام هرگونه عملیات حمل و نقل بین‌المللی کالا به وسیله بخش دولتی، تعاونی و خصوصی مستلزم اخذ مجوز تاسیس شرکت و پروانه فعالیت مطابق مفاد آئین‌نامه مربوطه از سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای است. شرکت‌ها مکلفند کلیه دستورالعمل‌های صادره از سوی سازمان در زمینه حمل و نقل بین‌المللی را رعایت نموده و اطلاعات لازم را در اختیار سازمان قرار دهند. اخذ مجوز تاسیس شرکت حمل و نقل بین‌المللی منوط به دارا بودن شرایطی خاص و نهایتاً قبولی در آزمون تخصصی می‌باشد. پس از معرفی افراد واجد شرایط، توسط استان‌ها، به دفتر ترانزیت پایانه‌های مرزی، کلیه مقدمات مربوط به آزمون تخصصی توسط اداره آموزش و ارزشیابی انجام می‌شود وظیفه اداره آموزش و ارزشیابی در سه بخش کلی خلاصه می‌گردد ۱- برگزاری آزمون ۲- تصحیح اوراق ۳- اعلام نتیجه که به تفصیل به شرح آنها خواهیم پرداخت.

قدم ۱: اعلام آخرین مهلت دریافت مدارک

عامل: اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

اداره آموزش و ارزشیابی رسماً تاریخ آخرین مهلت دریافت مدارک و ثبت نام از متقاضیان را (طی نامه‌ای) به استان‌ها اعلام می‌کند.

قدم ۲: مراجعه متقاضی جهت تکمیل فرم تقاضا (در استان)

عامل: متقاضی

شرح:

متقاضی جهت شرکت در آزمون حمل و نقل بین المللی، اقدام به تکمیل فرم تقاضا و تحویل مدارک می‌نماید. تقاضای تاسیس شرکت، طبق ماده ۱۱ آئین‌نامه تاسیس و فعالیت شرکت‌های حمل و نقل بین المللی کالا، می‌بایست مستقیماً به واحد ذیربط سازمان (استان) ارسال و با توجه به مقتضیات اجتماعی، اقتصادی و سایر عوامل منجمله کفایت یا عدم کفایت تعداد شرکت‌های موجود به تقاضای واصله رسیدگی و از طریق آزمون تخصصی از متقاضیان نسبت به قبول یا رد درخواست تاسیس شرکت‌های جدید اقدام نماید.

قدم ۳: بررسی تقاضای واصله و بررسی صلاحیت متقاضی

عامل: اداره کل حمل‌ونقل و پایانه‌های استان

شرح:

بررسی تقاضا و شرط احراز صلاحیت افراد متقاضی، جهت شرکت در دوره توسط اداره کل حمل و نقل و پایانه‌های استان تعیین می‌گردد. یکی از مهمترین پارامترهای صلاحیت متقاضی، سابقه کار مفید در امر حمل و نقل می‌باشد، که از طریق یکی از شیوه‌های ذیل احراز می‌گردد: الف) تائیدیه وزارتخانه یا سازمانی که متقاضی دارای سوابق مفید اجرایی در حمل و نقل بین المللی بوده است، با ارائه اسنادی از قبیل بازخریدی یا بازنشستگی یا مستعفی شدن. ب) روزنامه رسمی کشور مبنی بر عضویت در هیئت مدیره شرکت یا شرکت‌های حمل و نقل بین المللی کالا و یا اشتغال به سمت مدیریت عامل. ج) تائیدیه سازمان تامین اجتماعی مبنی بر اینکه متقاضی در شرکت یا شرکت‌های حمل و نقل به لحاظ اشتغال در امر حمل و نقل بین المللی کالا، حق بیمه پرداخت نموده است. نکته ۱: متقاضیان مشمول بند (ج) می‌بایست اشتغال عملی آنها در زمینه کار مفید اجرایی حمل و نقل بین المللی مورد تائید انجمن صنفی شرکت‌های حمل و نقل بین المللی مربوط قرار گیرد.

قدم ۴: معرفی افراد واجد شرایط به دفتر ترانزیت و امور بین الملل

عامل: اداره کل حمل‌ونقل و پایانه‌های استان

شرح:

در این مرحله، اداره کل حمل و نقل و پایانه‌های استان، کلیه افراد واجد شرایط را به دفتر ترانزیت و پایانه‌های مرزی معرفی می‌نماید.

قدم ۵ : دریافت اسامی واجد شرایط از استان‌ها و معرفی آنها به دفتر برنامه‌ریزی و آموزش

عامل : دفتر ترانزیت و پایانه‌های مرزی

شرح:

دفتر ترانزیت و پایانه‌های مرزی ضمن وصول اسامی افراد واجد شرایط از استان‌ها، نام و مشخصات آنان را به اداره آموزش و ارزشیابی ارسال می‌دارد.

قدم ۶ : اعلام تاریخ توزیع کارت ورود به جلسه و تاریخ برگزاری آزمون

عامل : اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

اداره آموزش و ارزشیابی رسماً تاریخ توزیع کارت ورود به جلسات و نیز تاریخ برگزاری آزمون را اعلام می‌دارد.

قدم ۷ : انجام کلیه امور مربوط به صدور و توزیع کارت ورود به جلسه

عامل : اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

اداره آموزش و ارزشیابی کلیه امور مربوط به صدور کارت ورود به جلسه را انجام می‌دهد.

قدم ۸ : انجام کلیه هماهنگی‌های لازم جهت رزرو محل برگزاری آزمون و تهیه و تنظیم سوالات

عامل : اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

انجام هماهنگی‌های لازم جهت رزرو محل برگزاری آزمون، با در نظر گرفتن تعداد متقاضیان و شرایط محل آزمون، از وظایف اداره آموزش و ارزشیابی است. در این بین امور مربوط به تهیه و تنظیم و تکثیر سوالات، نیز توسط اداره آموزش و ارزشیابی انجام می‌گردد.

قدم ۹ : توزیع کارت ورود به جلسه آزمون

عامل : اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

طبق اعلام قبلی (قدم ۶)، کارت ورود به جلسات آزمون در تاریخی معین و در محلی که قبلاً اعلام شده بود، توزیع می‌گردد. متقاضیان می‌توانند با ارائه کارت شناسایی، نسبت به دریافت کارت ورود به جلسه آزمون اقدام نمایند. به همراه کارت، برگه ای جهت راهنمایی (حاوی آدرس و کروکی محل برگزاری آزمون - تعداد سوالات - زمان تخصیص یافته برای آزمون و غیره) در اختیار متقاضی قرار می‌گیرد.

قدم ۱۰ : برگزاری آزمون تخصصی حمل و نقل بین المللی

عامل : اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

آزمون تخصصی حمل و نقل بین المللی، در همان زمان و مکان تعیین شده برگزار می گردد.

قدم ۱۱ : جمع آوری و تصحیح اوراق

عامل : اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

رابطین آموزش، پس از اتمام آزمون پاسخنامه را جمع آوری نموده و جهت نظرسنجی فرمی را در اختیار متقاضیان قرار می دهند. نتایج نظرسنجی در گزارش اداره آموزش و ارزشیابی منعکس می گردد. اوراق جمع آوری شده نیز تصحیح می گردند و سپس کارنامه صادر می شود.

قدم ۱۲ : صدور کارنامه و اعلام نتیجه به استانها

عامل : اداره آموزش و ارزشیابی

شرح:

پس از تصحیح اوراق، کارنامهها صادر شده و نتایج آزمون به استانهای مربوطه اعلام می گردد. افرادی که در آن آزمون تخصصی قبول شوند، طبق ماده ۱۴ آئین نامه تاسیس و فعالیت شرکت های حمل و نقل بین المللی کالا، موظفند ظرف مدت حداکثر ۳ ماه از اعلام نتایج قبولی در آزمون، نسبت به ارائه پیش نویس اساسنامه، شرکت نامه، فهرست اسامی هیات موسس شرکت در شرف تاسیس و همچنین سند رسمی مالکیت یا اجاره دفتر کار به نام خود یا یکی از اعضای هیات موسس، را به ضمیمه سایر اطلاعات مورد نیاز سازمان ارائه دهد، تا پس از بررسی و تطبیق مدارک اجازه ثبت شرکت صادر گردد.